
 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 945 DEL 27/11/2020  

 
OGGETTO: 
Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il 
quinquennio 01/01/2021 - 31/12/2025 aggiudicazione alla Banca di Caraglio del 
Cuneese e della Riviera dei Fiori. Approvazione del  verbale di gara.           
 

L’anno duemilaventi  del mese di novembre  del giorno ventisette  nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta BARRA Dott.ssa Sonia 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2020 approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 
11/12/2019; 

- Vista la deliberazione G.C. n. 46 del 23/03/2020 di approvazione del PEG (Piano esecutivo di gestione) 
per l’esercizio 2020; 

- Visto il decreto del Sindaco di nomina del responsabile del servizio; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 
29/04/2016; 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2020 approvato con deliberazione del C.C. n. 46 
del 11/12/2019; 

- Vista la deliberazione G.C. n. 46 del 23/03/2020 di approvazione del PEG (Piano esecutivo di 
gestione) per l’esercizio 2020; 

- Visto il decreto del Sindaco di nomina del responsabile del servizio; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 
29/04/2016; 

Premesso che: 
 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 31/07/2020 è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale 2021/2025; 

 



- Che con determinazione n. 804 del 22/10/2020 è stato avviato l’iter per l’individuazione 
degli operatori economici al fine dell’affidamento del Servizio di Tesoreria comunale 
2021/2025; 

- Che in data 22.10.2020 è stato pubblicato il sopraccitato avviso esplorativo all’albo Pretorio 
on line dell’Ente e sul sito Istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara ed appalti; che entro il termine fissato per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse ovvero le ore 12.00 del 06.11.2020 è pervenuta una sola 
manifestazione d’interesse dichiarata idonee ai fini dell’ammissione alla successiva fase di 
invito della procedura negoziata; 

- Vista la determinazione propria n. 868 del 09/11/2020 avente ad oggetto: “Determinazione a 
contrattare per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 
01/01/2021 al 31/12/2025. Approvazione dei documenti di gara e dei relativi allegati. Cod. 
CIG: ZAC2ED31B1”; 

- Dato atto che, in data 09/11/2020 è stata indetta la gara ID procedura n. 1486370 per 
l’individuazione del soggetto cui affidare il servizio di tesoreria comunale per ii periodo di 
cinque anni, decorrente dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2025, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. ° 50/2016 con 
procedura negoziata mediante contratto sotto soglia e previa procedura ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

- Dato atto che, il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 18,00 
del giorno 25/11/2020; 

- Vista la propria determina n. 931 del 25/11/2020 con la quale si è proceduto alla nomina della 
commissione giudicatrice per la gara in oggetto; 

- Esaminato il verbale di gara del 27/11/2020 relativo alle operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa e dell’apertura e valutazione delle offerte tecnica ed 
economica, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, a cui si 
rimanda per la descrizione dello svolgimento della procedura di gara e con il quale si è 
provveduto a formare la graduatoria definitiva e a formulare la proposta di aggiudicazione 
della gara all’unico operatore istante e, più precisamente, a favore della “Banca di Caraglio, del 
Cuneese e della riviera dei fiori”; 

- Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite dalla Commissione di gara e ritenuto quindi, 
di approvare il sopracitato verbale; 

- Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016: 

- la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 
all’aggiudicazione; 

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

- ai fini di dare continuità del servizio di tesoreria in scadenza il 31.12.2020, si provvede ad 
aggiudicare, ma Il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dei 
controlli relativi al possesso dei requisiti richiesti; 

 
 
 
Rilevato 



 
- che gli uffici competenti hanno provveduto a richiedere la documentazione necessaria alla 

verifica del possesso dei requisiti; 

- che è stato richiesto il documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dal quale si evince 
che il soggetto risulta REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL come da protocollo 
INPS_23834477 (nostro protocollo di richiesta n. 9622 in dta 27/11/2020); 

- Richiamata la Legge 136/2010 e s.m.i. ed in particolar modo l’art.3 in tema di tracciabilità dei 
pagamenti relativi a commesse pubbliche; 

 
Visti: 

• il D. Lgs. n° 50/2016; 

• il D. Lgs, n° 267/2000; 

• Il Regolamento Comunale di contabilità; Per quanto sopra 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente; 

2. di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, redatto in data 27/11/2020 dall’apposita Commissione di gara, con il quale si è 
provveduto ad aggiudicare la concessione del servizio di Tesoreria Comunale di Cervasca 
per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2025 – CIG ZAC2ED31B1 alla “Banca di Caraglio, del 
Cuneese e della riviera dei fiori” P.I.  02529020220; 

3. di aggiudicare per i motivi in premessa citati, alla Banca di Caraglio, del Cuneese e della 
Riviera dei fiori il servizio di cui al punto 2, alle condizioni richieste e offerte in sede di 
gara e che sarà disciplinato dalla convenzione appositamente approvata con deliberazione 
C.C. n. 29 del 31/07/2020; 

4. di autorizzare la Banca di Caraglio del Cuneese e delle riviera dei fiori  alla continuità del 
servizio di tesoreria già affidato alla medesima per il quinquennio  2016/2020  nelle more 
della sottoscrizione del contratto, stante l’indispensabilità dello stesso; 

5. di individuare nella sottoscritta RUP Barra Sonia il soggetto deputato all’acquisizione 
della documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto; 

6. di comunicare all’operatore economico partecipante copia della presente determinazione, 
per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, anche ai sensi dell’art.76, comma 5, 
lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

7. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

8. di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, al cod di bilancio: 01.03.1 (410/4.2) rispettivamente per euro 6.000,00 per gli 



anni dal 2022 al 2025; 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12. di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 

13. di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 
136/2010, l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al presente affidamento; 

14. di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, 
si obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di 
nullità assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, trasmettendo al Comune prova dell’avvenuto 
adempimento nei rapporti con i subappaltatori/subcontraenti; 

15. di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 
9 bis, della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie 
da parte dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle 
modalità richieste dalla normativa; 

16. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R., al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BARRA Dott.ssa Sonia 
 
  

 


